(1997), conforme a expressão (76). Por meio desse conceito, torna-se possível relacionar o

modelo pessimista e o modelo otimista, simulando os cenários e elaborar o ranking de

eficiência relativa que facilita a leitura de dados para o decisor.

Para a modelagem do problema foi utilizado o modelo WGP-MCDEA-Fuzzy descrito

no tópico 3.2.5 (etapa 5), na qual foram inseridos os dados da Tabela 2 por meio do

carregamento de dados em planilha Excel®. Uma vez relacionado as expressões com as

variáveis e os parâmetros, os cenários foram simulados pelo algoritmo Simplex (HILLIER e

LIEBERMAN, 2010) utilizando a programação VBA Excel® (Apêndice A).

A título de informação, a máquina utilizada para resolução dos métodos quantitativos

tem as seguintes especificações técnicas: processador Intel Core i5, com clock de 2,2 GHZ e

capacidade de 8 GB de memória RAM. O tempo computacional para realização da rotina foi

inferior a 5 segundos.

Uma vez feito todo o procedimento descrito para a simulação dos cenários, foi possível

encontrar a solução para o problema. Neste indicador o nível de eficiência de cada DMU é

71

apresentado na coluna do vetor Ij (Tabela 3).

Tabela 3 - Resultado da eficiência por DMUs (WGP-MCDEA-Fuzzy).

DMUs Ij - 5% Ij - 10% Ij - 15%

1 29,97% 13,49% 21,91%

2 81,62% 76,80% 73,15%

3 70,75% 68,45% 66,19%

4 79,68% 75,52% 72,30%

5 76,40% 73,10% 71,44%

6 84,46% 79,26% 75,50%

7 83,91% 78,70% 72,17%

8 87,72% 81,27% 74,51%

9 83,33% 76,79% 75,28%

10 84,45% 77,89% 74,76%

11 85,70% 79,55% 75,29%

12 87,37% 81,51% 75,14%

13 83,06% 78,09% 72,94%

14 84,56% 78,70% 74,45%

15 86,18% 80,59% 76,22%

16 82,74% 77,83% 72,50%

17 75,45% 72,32% 69,46%

18 72,49% 70,49% 68,02%

19 80,20% 75,42% 72,01%

20 79,87% 75,57% 71,46%

21 78,35% 74,40% 71,28%

22 79,92% 75,81% 72,34%

23 80,42% 76,05% 72,61%

24 80,69% 74,33% 72,86%

25 85,70% 80,50% 74,71%

26 84,25% 78,55% 75,31%

27 83,82% 78,53% 74,54%

28 79,26% 75,43% 71,79%

29 77,22% 73,45% 70,63%

30 78,72% 74,34% 70,48%

31 84,54% 79,15% 75,18%

32 91,48% 85,53% 80,86%

33 74,82% 71,77% 69,09%

34 71,98% 69,80% 67,50%
Fonte: Autora (2019).

Para explorar os dados encontrados, foi elaborado o ranking com os cenários simulados

para observar quais DMUs são mais eficientes e comparar com o ranking do indicador OEE

72

(disponibilizado pela empresa). Os itens em azul, representam que há a mesma posição no

ranking entre dois ou três cenários; e o item em verde significa que há a mesma posição no

ranking para todos os cenários.

Tabela 4 - Comparativo entre ranking.

DMUs Ij - 5%

32 91,48%

8 87,72%

12 87,37%

15 86,18%

25 85,70%

11 85,70%

14 84,56%

31 84,54%

6 84,46%

10 84,45%